
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-254 del 28/03/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede operativa di 
Ferrara  -  Affidamento  diretto  del  servizio  di  taratura, 
controllo,  certificazione,  sostituzione  sensori  e  puntale 
dell’analizzatore  automatico  MRU  VARIO  plus  N° 
061817  alla  ditta  MRU  ITALIA  SRL  -  CIG 
ZAE3A560F9. Importo Euro 1.586,00 + IVA 22%. Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00

Proposta n. PDTD-2023-260 del 28/03/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Servizio Territoriale Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Mazzoni Anna Rita

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 28 (ventotto) marzo     2023 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  Sede  operativa  di  Ferrara  - 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  taratura,  controllo,  certificazione,  sostituzione 
sensori e puntale dell’analizzatore automatico MRU VARIO plus N° 061817 alla ditta 
MRU ITALIA SRL - CIG ZAE3A560F9. Importo Euro 1.586,00 + IVA 22%. Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

VISTE:

• la  D.D.G.  n.  171 del  30/12/2022 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2022."

• la  D.D.G.  n.  172 del  30/12/2022 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

• il  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell'Agenzia 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come 

modificato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato  dal  Decreto  Semplificazioni  D.L.  76/2020  (Decreto  semplificazioni) 

convertito nella Legge n. 120/2020;

• l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 (modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 

legge n. 120 del 2020) che prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;



• l’art. 1 comma 2 lett a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 76/2020, e modificato da ultimo dall’art.  51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

Legge n. 108 del 2021 di conversione del D.L. n.77/2021, che consente alle stazioni 

appaltanti   di  affidare  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00 

mediante la procedura di affidamento diretto; 

•    la Delibera ANAC n. 1097 del 20/10/2016 di approvazione delle  Linee Guida n. 4,  di 

attuazione del  D.Lgs.  n. 50/2016, recante   “Procedure per l’affidamento dei  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

PREMESSO CHE:

• la Dott.ssa Anna Rita Mazzoni, in qualità di Responsabile del Servizio Territoriale di 

Ferrara, ha formulato richiesta di acquisto finalizzata all'affidamento del servizio di 

controllo  taratura,  certificazione,  sostituzione  sensori  e  puntale   analizzatore 

automatico a celle elettrochimiche MRU VARIO plus n. 061817;

• in  particolare,  la  richiedente  ha presentato “Dichiarazione per  affidamento diretto 

senza confronto concorrenziale”, trattenuta agli atti dello Staff Amministrativo Apa 

Centro, proponendo di affidare il servizio in oggetto alla ditta MRU ITALIA S.R.L. 

con sede in 36016 Thiene (VI), Via M. Kolbe n. 2, CF e P. IVA 026899820245, in 

quanto filiale diretta ed esclusiva del produttore MRU Vario Plus e unica azienda in 

Italia autorizzata a fornire la completa assistenza tecnica di tutta la strumentazione 

MRU;

• il  predetto  fornitore,  dopo  aver  ricevuto  e  visionato  lo  strumento,  ha  inviato  il 

preventivo  di  spesa  n.389   del  27/03/2023,  assunto  al  prot.  PG/2023/54114,  per 

l’importo di € 1.586,00 (IVA 22% esclusa), comprensivo della sostituzione di alcune 

componenti  usurate  e  delle  spese  di  trasporto  per  la  restituzione  all’Ente 

dell'apparecchiatura ad intervento eseguito; 



DATO ATTO CHE:

• non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999, né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006,  come modificato dall'art. 1, comma 

130, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), impone alle amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ovvero  al  sistema 

telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 

svolgimento delle relative procedure;

• pur essendo il  servizio in oggetto presente nei  bandi Mepa Consip,  trattandosi  di 

acquisto di valore inferiore a € 5.000,00 il già citato art. 1, comma 450 della Legge n. 

296/2006,”  consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  derogare  all'acquisto  sui 

mercati elettronici; 

RITENUTO pertanto  opportuno procedere, ai sensi  dell’art.  51 comma 1, lettera a), sub. 

2.1), Legge n. 108 del 2021 di conversione del D.L. n.77/2022, ad affidare alla ditta MRU 

ITALIA  S.R.L. con  sede  in  36016  Thiene  (VI),  Via  M.  Kolbe  n.  2,  CF  e  P.  IVA 

026899820245  il  servizio  di  taratura,  controllo,  certificazione,  sostituzione  sensori  e 

riparazione sonda analizzatore automatico MRU VARIO plus N° 061817;

CONSIDERATO  che  l'offerta  formulata  dalla  ditta  MRU  Italia  Srl  col  sopra  citato 

preventivo preventivo  n. 389 del 27/03/2023, assunto al prot. PG/2023/54114  per l’importo 

di € 1.586,00 (IVA 22% esclusa), è ritenuta conforme alle richieste di Arpae e congrua dal 

lato economico, avuto riguardo ai prezzi di mercato per prestazioni analoghe;

DATO ATTO CHE:

• la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  CIG ZAE3A560F9  attribuito 



dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio reso in luogo 

esterno  alla  disponibilità  giuridica  di  Arpae,  non sono stati  riscontrati  i  suddetti 

rischi e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi 

dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

• il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono 

stati adottati i  CAM (Criteri Ambientali  Minimi), ai sensi dell’art.  34 del d.  lgs. 

50/2016 e s.m.i. ;

• la ditta MRU ITALIA SRL è fornitore affidatario di contratti aventi ad oggetto lo 

stesso settore merceologico, nell'ambito della stessa fascia di valore economico, in 

quanto diversi servizi di Arpae utilizzano la medesima strumentazione, pertanto si 

procede ad affidamento in deroga all'applicazione del principio di rotazione per le 

seguenti motivazioni:

1) mancanza di alternativa nell'affidamento a seguito di istruttoria condotta dal 

RUP

2) piena  soddisfazione  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale 

(esecuzione a regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti)

3) competitività  del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel 

settore di mercato di riferimento per tarature di strumenti di pari complessità;

DATO ATTO infine che  ai sensi del  paragrafo 4.2.3 delle richiamate Linee  Guida n. 4 

emanate da ANAC, sono state svolte le seguenti attività:

-  verifica  del  requisito  prescritto  all’art.  80  comma  4  regolarità  contributiva  mediante 

acquisizione del DURC on line prot- INAIL_31460805 con scadenza al 13/06/2022;

- verifica del requisito prescritto all’art. 80 comma 5 lett a) c) f bis) f ter g) h) l) mediante 

consultazione del  casellario informatico ANAC del  13/03/2023 dal  quale non emergono 

annotazioni tali da impedire l’affidamento del servizio;

- che è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136/2010 e l’autocertificazione del possesso dei requisiti previsti 

ai sensi dell’art. 80 e 83 D.Lgs. 50/20216; 



RITENUTO per  le  motivazioni sopra  esposte che ricorrono le  condizioni per procedere 

all'affidamento diretto alla ditta MRU ITALIA S.R.L. con sede in 36016 Thiene (VI), Via 

M. Kolbe n. 2, CF e P. IVA 026899820245 del servizio di taratura, controllo, certificazione, 

sostituzione  sensori  e  riparazione  sonda  analizzatore  automatico  MRU VARIO plus  N° 

061817 e per l’importo di € 1.586,00 + IVA 22%;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Territoriale di Ferrara Dott.ssa Anna Rita 

Mazzoni  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

● che Responsabile del procedimento è da Dott.ssa Anna Rita Mazzoni;

● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Donata 

Azzoni,  Responsabile  Staff  Amministrazione  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  del 

Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A 

“Budget esercizio 2020 Linee Guida” della D.D.G n.140 del 30/12/2020;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA

1) DI  CONSIDERARE  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2) DI AFFIDARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate,  alla  ditta 

MRU ITALIA S.R.L. con sede in 36016 Thiene (VI), Via M. Kolbe n. 2, CF e P. IVA 

026899820245, il servizio di taratura, controllo, certificazione, sostituzione sensori e 

riparazione sonda analizzatore automatico MRU VARIO plus N° 061817, per l’Importo 



di € 1.586,00 oltre IVA 22%. 

3) DI DARE ATTO che:

•  il  costo  complessivo  del  suddetto  affidamento  pari  ad  €1.934,92 (IVA inclusa) 

avente natura di “manutenzione attrezzature”, è a carico dell'esercizio 2023 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità ST-FE;

•  il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

• è  stata  acquisita  la  dichiarazione  relativa  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. relativamente al CIG 

ZAE3A560F9;

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato con le 

modalità  previste  per  gli  affidamenti  di  importo  non superiore  a  40.000  euro, 

ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata,  e che lo 

stesso sarà firmato digitalmente dalla Dott.ssa Anna Rita Mazzoni come da delega 

conferita con determina n. 290/2020 e confermata con determina n. 414/2020;

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva e di tutti gli altri requisiti di 

ordine  generale  previsti  dalle  Linee  Guida  n.  4  di  ANAC,  come  precisato  in 

premessa; 

• ai fini dell’emissione della fattura elettronica il regime IVA da applicare è lo  Split 

Payment e il codice CUU di Arpae è UFFRF4; 

• il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i

Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

 (F.to Dr.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2023-260   del    28/03/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede operativa di Ferrara - 
Affidamento diretto del servizio di taratura, controllo, certificazione, 
sostituzione  sensori  e  puntale  dell’analizzatore  automatico  MRU 
VARIO  plus  N°  061817  alla  ditta  MRU  ITALIA  SRL  -  CIG 
ZAE3A560F9.  Importo  Euro  1.586,00  +  IVA  22%.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/03/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


